
 

 CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
1 

 

AREA SEGRETARIO GENERALE - ATTIVITÀ IN STAFF 

 

Ordinanza del Sindaco n. 47 del 28/06/2023   

OGGETTO: REVOCA PARZIALE DELL’ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N.43/2023 

DI CHIUSURA AL PUBBLICO DELLA RISERVA NATURALE DEL BOSCO DELLA FRATTONA 

PER RISCHIO SMOTTAMENTI  

 

 

IL SINDACO 

RICHIAMATA l’ordinanza contingibile e urgente n. 43 del 31/05/2023 con la quale, a seguito degli 

eventi meteorici verificatesi nello scorso mese di maggio che hanno determinato diffusi fenomeni di 

dissesto e erosione del territorio, è stata disposta, a titolo precauzionale e a tutela della pubblica 

incolumità, la chiusura al pubblico della Riserva Naturale del Bosco della Frattona fino al termine 

delle verifiche tecniche e dei lavori di sistemazione per la risoluzione delle eventuali problematiche 

presenti;  

VISTA la comunicazione in data 27/6/2023 con la quale la dirigente dell’U.O. “Sviluppo Sostenibile, 

Politiche di Genere e Partecipative” informa che sono terminati i lavori di ripristino della maggior 

parte delle criticità presenti all'interno della Riserva  e propone pertanto la riapertura  della Riserva, 

fatti salvi l'attraversamento del Rio Correcchio e altro sentiero in cui non è possibile il passaggio a 

causa del sedimento di una frana, per i quali permane l’interdizione al pubblico,  evidenziata in loco da 

opportuna segnaletica.   

VISTO l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii;  

DATO ATTO che il contenuto del presente atto è stato preventivamente comunicato al Prefetto di 

Bologna (pec: protocollo.prefbo@pec.interno.it), ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000; 

O R D I N A 

a parziale revoca della ordinanza n. 43/2023, la riapertura al pubblico della Riserva  Naturale del 

Bosco della Frattona ad eccezione dell'attraversamento del Rio Correcchio e di altro sentiero in 

cui non è possibile il passaggio a causa del sedimento di una frana, per i quali permane il divieto 

di accesso, da evidenziarsi in loco con opportuna segnaletica e delimitazione delle aree interdette .   

 

Gli uffici competenti sono incaricati di porre in essere tutte le attività necessarie per assicurare il 

divieto di accesso alle aree che restano interdette al pubblico. 

La presente ordinanza è resa nota mediante: 

- materiale affissione di copia nelle aree in cui resta vietato l’accesso 

- pubblicazione all’Albo Pretorio 

- il sito internet ed i social del Comune nonché il sito del CEAS (Centro Educazione alla 

Sostenibilità) intercomunale del Circondario Imolese 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
2 

La presente è inviata per gli adempimenti di competenza alla Polizia Locale (pec: 

pm@pec.nuovocircondarioimolese.it), agli Uffici Comunali competenti, alla stazione dei Carabinieri 

di Imola (pec: tbo27135@pec.carabinieri.itb), al Corpo Guardie Ambientali Metropolitane (pec: 

corpo@pec.cgam.it) 

RENDE NOTO 

- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente 

- che contro la presente ordinanza i cittadini interessati possono presentare ricorso al Prefetto oppure, 

in alternativa, al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del D.Lgs. 104/2010, rispettivamente 

entro 30 e 60 giorni dalla data di notificazione o dalla pubblicazione del presente provvedimento. 

  

 

Lì, 28/06/2023 

il Sindaco 

Marco Panieri 

(atto sottoscritto digitalmente) 


